PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения «Город Советская Гавань»

Советско-Гаванского района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2020 № 535

Об установлении публичного сервитута в отношении земель на территории города Советская Гавань Хабаровского края в целях размещения (эксплуатации) сооружения электроэнергетики «ВЛ 110 кВ Совгаванская ТЭЦ – Окоча»
В соответствии с подпунктом 8 пункта 4 статьи 23, пунктом 1 статьи 39.37, пунктом 4 статьи 39.38, статьёй 39.39, пунктом 2 статьи 39.40, статьёй 39.43, статьями 39,46, 39.50, пунктом 1 статьи 56 Земельного кодекса Российской Федерации, Правилами установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160, распоряжением Министерства строительства Хабаровского края
от 27.02.2019 № 37 «Об утверждении документации по планировке территории «Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Строительство схемы выдачи электрической мощности ТЭЦ в г. Советская Гавань» по титулу «Строительство ТЭЦ в г. Советская Гавань, Хабаровский край» в Советско-Гаванском и Ванинском муниципальных районах Хабаровского края», в целях размещения (эксплуатации) сооружения электроэнергетики «ВЛ 110 кВ Совгаванская ТЭЦ – Окоча», на основании ходатайства акционерного общества
«РАО Энергетические системы Востока» - далее АО «РАО ЭС Востока» (ИНН 2801133660, ОГРН 1087760000052) и представленных документов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить в пользу АО «РАО ЭС Востока» публичный сервитут в отношении земель на территории города Советская Гавань Хабаровского края в границах, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению, площадью 1 618 кв.м., сроком на 49 (сорок девять) лет, с даты внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости, для размещения сооружения электроэнергетики – линии электропередач «ВЛ 110 кВ Совгаванская ТЭЦ – Окоча» с кадастровым номером 27:00:0000000:10165, являющейся собственностью АО «РАО ЭС Востока», о чём в Едином государственном реестре недвижимости 24.12.2019 сделана запись регистрации № 27:00:0000000:10165-27/024/2019-1.
2. Утвердить границы публичного сервитута, указанные в приложениях № 1 и № 2 к настоящему постановлению.
3. Установить на земли, указанные в приложении № 1 настоящего постановления, ограничения в использовании в зоне с особыми условиями использования территории (по обе стороны линии электропередачи от крайних проводов при неотклоненном их положении на расстоянии 20 (двадцать) метров) – охранной зоне линии электропередач ВЛ 110 кВ Совгаванская ТЭЦ - Окоча в виде запрета на:

3.1. Осуществление любых действий, которые могут нарушить безопасную работу объекта электросетевого хозяйства, в том числе привести к его повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе:

а) набрасывать на провода и опоры воздушной линий электропередач посторонние предметы, а также подниматься на опоры воздушной линии электропередач;

б) размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах созданных в соответствии с требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов для доступа к объекту электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и возводить сооружения, которые могут препятствовать доступу к объекту электросетевого хозяйства, без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;

в) находиться в пределах огороженной территории и помещениях распределительных устройств и подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и подстанций, производить переключения и подключения в электрических сетях (указанное требование не распространяется на работников, занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ), разводить огонь в пределах охранной зоны вводных и распределительных устройств, подстанций, воздушной линии электропередач;

г) размещать свалки;

д) производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 тонн, производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных материалов.
3.2. Размещение детских и спортивных площадок, стадионов, рынков, торговых точек, полевых станов, загонов для скотов, гаражей и стоянок всех видов машин и механизмов, проводение любых мероприятий, связанных с большим скоплением людей, не занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ.

3.3. Использование (запуск) любых летательных аппаратов, в том числе воздушных змеев, спортивных моделей летательных аппаратов.

3.4. Без письменного решения о согласовании сетевых организаций юридическим и физическим лицам запрещаются:

а) строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий и сооружений;

б) горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с временным затоплением земель;

в) посадка и вырубка деревьев и кустарников;

г) землечерпальные и погрузочно-разгрузочные работы;

д) проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от поверхности дороги более 4,5 метра;

е) земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на глубине более 0,45 метра), а также планировка грунта (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи);

ж) полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может составить свыше 3 метров;

з) полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных машин и оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи).

4. Ведущему специалисту земельного отдела К.А. Мирзоевой довести до сведения представителя АО «РАО ЭС Востока», что обладатель публичного сервитута:

- вправе приступить к осуществлению публичного сервитута после внесения платы за публичный сервитут в соответствии со сведениями, указанными в пункте 4 настоящего постановления;
- вправе осуществлять в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации деятельность, для обеспечения которой установлен публичный сервитут;
- обязан привести земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения строительства, капитального или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.
5. Установить, что плата за публичный сервитут:

- вносится обладателем публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута;

- устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка за каждый год его использования.
6. В случае досрочного прекращения публичного сервитута внесенная за него плата не подлежит возврату.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по имущественным и земельным вопросам, начальника имущественного отдела В.В. Лукину.
8. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

И.о. Главы администрации                                                               В.В. Чуришка